- 1 -

晋政办规〔2024〕5号

晋江市人民政府办公室关于印发晋江市
污水处理费征收管理规定（修订）的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市有关单位：

《晋江市污水处理费征收管理规定（修订）》已经市政府第

45次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

晋江市人民政府办公室

2024年 4月 7日
（此件主动公开）

晋江市人民政府办公室文件

- 2 -

晋江市污水处理费征收管理规定（修订）

为进一步规范污水处理费征收使用管理，切实保障污水处

理设施运行维护和建设，根据《中华人民共和国水法》《中华人

民共和国水污染防治法》等法律法规规定，以及《财政部 国家

发展改革委 住房城乡建设部关于印发污水处理费征收使用管

理办法的通知》（财税〔2014〕151号）、《国家发展改革委 财政

部 住房城乡建设部关于制定和调整污水处理收费标准等有关

问题的通知》（发改价格〔2015〕119号）等文件要求，制定本

征收管理规定。

一、征收对象

凡在晋江市范围内使用城市自来水和自备水源（包括地表

水、地下水）的单位和个人均适用本规定，均应缴纳污水处理

费。

二、征收标准

按照晋江市发展和改革局《关于调整晋江市污水处理收费

标准的复函》（晋发改〔2016〕72号）文件规定执行。即：市区

6个街道的居民用户按 0.95元/吨征收，非居民用户按 1.4元/吨

征收；重点建制镇（安海镇、金井镇、东石镇）居民用户按 0.85

元/吨征收，非居民用户按 1.2元/吨征收；其他镇按 0.8元/吨征

收。若价格管理部门调整污水处理费征收标准则按调整后最新

标准执行。

- 3 -

三、征收计量方式

（一）使用自来水的单位和个人，其污水处理费随同自来

水水费，根据水表计量按用水量计征收费，自来水公司和村（社

区）按总表计量管理的，总表村（社区）的自来水水费仍按总

表计量，污水处理费则按村（社区）实际抄表到户用水量计征，

同时总表村（社区）按实际抄表到户用水量为基数计算各镇（街

道）、经济开发区年度应收污水处理费。

（二）使用自备井及原水的排水户依法应申请取水许可证

的，应向水利部门申请取水许可证，并在取水口安装经计量管

理部门检定的水表，按水表计量计征；未安装计量设备或者计

量设备不能正常使用的，其用水量按取水设施额定流量每日运

转 24小时计算。

四、征收程序

（一）使用自来水的单位和个人，其污水处理费由市水利

局委托各自来水公司在收取自来水水费时一并代收，并在发票

中单独列明污水处理费的缴款数额，代收后按月缴入市财政专

户。

（二）使用自备井及原水的，污水处理费由市水利局委托所

在辖区的镇（街道）、经济开发区或水务集团等相关单位按月征

收，征收后按月缴入市财政专户。

五、减免条件和核定办法

（一）不在城市污水处理厂服务范围内、配套管网未覆盖

- 4 -

或自备污水处理设施的排水户，其污水处理后全部回用或水质

达到国家规定的排向自然水体的水质标准，且符合所在区域排

水系统排污口受纳水域功能要求，排放海洋、江河、湖泊等，

不进入城市污水处理设施的，不缴纳污水处理费，但应依法缴

纳其他费用。

符合条件的，由排水户向市水利局提出减免申请，并提交

自备污水处理设施相关资料、有资质单位出具的水质检测报告

和生态环境部门意见。

（二）消防救火性质用水、环卫用水、市政园林绿化用水

等社会公共性质的用水户，不缴纳污水处理费。

符合条件的，由排水户向市水利局提出减免申请，并提交

组织机构代码证（或营业执照）和主管部门意见。

（三）五保户、低保户等救济对象免交污水处理费。

符合条件的，由用水户向市水利局提出减免申请，并提交

低保证、特困证等佐证材料和镇（街道）意见。

（四）其他法律、法规和规章规定减免污水处理费的，按

法律、法规和规章规定办理。

符合条件的，由排水户向市水利局提出申请，并提供相关

材料，水利局对资料进行审核，对符合条件的予以减免。

（五）依照本规定对需要作出减免决定的，市水利局应当

自申请之日起，20个工作日内作出决定。

（六）在减免有效期内，市水利局将对已办理减免手续的

- 5 -

用户进行抽查。抽查不达标的，或生态环境部门依法认定排污

不达标的，次月起全额征收城市污水处理费，直至整改验收完

毕。整改验收合格后再次申请减免的，减免执行时间为申请办

理减免手续并被审核通过后的次月起。连续两次抽检不达标的，

自第二次抽检不达标的时间起，一年内暂不受理减免征收污水

处理费的申请。

六、污水处理费的收支管理

（一）污水处理费实行“收支两条线”管理。代征单位应在每

个月 25 日前将上个月代征的污水处理费全额上缴至市财政专

户，因不可抗力因素未能及时缴交的应向市水利局作出说明，

任何部门、单位和个人不得坐支、截留、挤占或者挪用污水处

理费。

（二）代征手续费按实际征收污水处理费总额的 5%计取，

市财政支付每家独立核算代征单位每年度代征手续费不超过

300万元。

（三）各镇（街道）、经济开发区每年度征收的污水处理费

如达到应收污水处理费的 80%，则按一定比例予以返还，并专

款专用，具体资金管理办法另行制定。

七、污水处理费的使用范围

（一）镇（街道）、村（社区）污水管网的建设、维护管理

费用；

（二）全市城市污水管网的建设、污水处理厂中水回用设

- 6 -

施、污水处理厂、污水泵站、农村小型污水处理设施的建设、

运行和维护管理费用；

（三）污泥处置费用；

（四）污水处理费代征费用。

八、法律责任

（一）缴纳义务人不依法缴纳污水处理费的，由市水利局

责令限期缴纳，逾期拒不缴纳的，根据《晋江市人民政府关于

赋予各镇人民政府 街道办事处部分行政处罚事项的通知》（晋

政规〔2022〕1号），由各镇（街道）依法对其进行行政处罚。

缴纳义务人拒不履行的，由各镇（街道）依法向人民法院申请

强制执行。

（二）缴纳义务人对征收污水处理费的决定或处罚不服的，

可依法申请行政复议或提起行政诉讼。

（三）缴纳义务人以虚假信息、欺骗手段获批减免污水处

理费的，经查证属实，由市水利局责令其限期补缴，并依法追

究其法律责任。

九、部门职责

（一）市水利局是全市征收污水处理费的主管部门，负责

全市污水处理费征收工作，对污水处理费的使用依法进行监督

管理，参与污水处理费支付的审核，依法实行城市污水入网监

督许可管理，并对使用自备井及原水的排水户进行取水管理。

（二）市财政局负责污水处理费的票据和资金管理，配合

- 7 -

市水利局对污水处理费的使用依法进行监督管理。

（三）市发展和改革局负责制定和调整污水处理收费标准

具体工作。

（四）市审计局负责对污水处理费的征收使用管理情况进

行审计监督。

（五）泉州市晋江生态环境局负责对工业污水排水户排入

污水管网的污水水质水量及污水处理厂出水水质水量进行监管。

（六）各自来水公司、水务集团或下属全资子公司受市水

利局委托负责代征污水处理费，并与市水利局签订代征污水处

理费协议。

十、附则

（一）各镇（街道）、经济开发区、水务集团应指定专门机

构、人员负责本辖区污水处理费征收工作的协调和资金使用管

理。

（二）各镇（街道）、经济开发区按规定落实属地管理原则，

负责镇级、村级污水管网设施和农村生活污水管网设施的运行

维护管理工作，鼓励通过市场化运作方式，委托第三方专业机

构进行日常运行、维护和管理。

（三）市水利局、财政局、发改局、晋江生态环境局、各

镇（街道）、经济开发区和水务集团等单位，以及污水处理费代

征机构及其工作人员违反本规定，有下列行为之一的，对直接

负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予处分；构成犯

- 8 -

罪的，依法追究刑事责任：

1．坐支、截留、挤占、挪用污水处理费的；

2．违反规定减免污水处理费的；

3．其他滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守情形的。

（四）本文件自 2024 年 5 月 7 日起施行，有效期至 2029

年 5 月 7 日止，原《晋江市人民政府办公室关于印发晋江市污

水处理费征收管理规定和晋江市污水处理费资金管理规定（试

行）的通知》（晋政办〔2020〕38号）文同时废止。

（五）本规定由晋江市水利局负责解释。

附件：晋江市污水处理费减免申请表

- 9 -

附件

晋江市污水处理费减免申请表

申请人

（签名、盖章）

申请人地址 联系人及电话

基本情况

申请减免性质

序号 减免性质 所需材料

1

有自备污水处理设施，其污水处理后全

部回用或排放水水质达到国家排放标

准且直接流入水体，不使用市政排水管

网及污水处理设施的用水户；

1、城市排水许可证、具有资质的监测机构近期水质

检测报告；

2、其他材料（环评及批复、污水处理工艺流程及说

明等、自建污水处理设施现场图片、水表号、 最近

一次的用水缴费发票复印件等）。

2

消防救火性质用水、环卫（街道洒水）、

绿化（市政园林、道路绿化）等社会公

共性质的用水；户；

1、组织机构代码证（或营业执照）；

2、消防、园林绿化、环卫主管部门意见。

3 五保户、低保对象；
1、低保证、特困证；

2、所在镇、 街证明。

4 其他法律法规和规章规定减免对象。 根据相关规定提供相应材料

申请减免金额

（万元）

申请减免类型

（免征/减免）

代征单位初审意见

（符合哪一条款，资料

是否齐全）

属地镇政府

（街道办事处）意见

环保部门或消防部门或

园林绿化环卫主管部门

意见

市水利局意见

市有关单位：发展和改革局、财政局、工业和信息化局、司法局、住

房和城乡建设局、林业和园林绿化局、城市管理局、水

利局、审计局、泉州市晋江生态环境局、消防救援大队、

水务集团。

晋江市人民政府办公室 2024年 4月 7日印发